Raport privind administrarea a
Fondului Deschis de Investitii FDI ACTIVE DINAMIC
de catre
Societatea de Administrare de Investitii
SWISS CAPITAL ASSET MANAGEMENT SA
pentru perioada 01.01.2018-31.12.2018

Fondul deschis de investitii "ACTIVE DINAMIC" este o societate civila fara personalitate juridica, constituita ca un fond deschis de
investitii in conformitate cu dispozitile generale ale Codului Civil {art. 1491 si urmatoarele) si cu dispozitile CUG 32/2012, Legi
297/2004 si ale Regulamentului Reg.ASF nr.8/2014, privind constituirea si functionarea fondurilor deschise de investitii, societatitor
de investitii, societatilor de administrare si societatilor de depozitare.Fondul cuprinde totalitatea contributiilor banesti ale membrilor
semnatari ai acestul contract si ale oricaror persoane fizice si juridice, printr-o oferta continua de fitluri de participare, care
evidentiaza drepturi de proprietate la fond, cat si totalitatea activelor achizitionate prin investirea unor astfel de resurse sub forma
unui portofoliu diversificat de valori mobiliare, in vederea diminuarii riscului de portofoliu.

FDI Active Dinamic este inscris in Registrul CNVM cu nr.CSCO6FDIR/400020 din data de 27.10.2004, atesat de CNVM cu
nr.104/17.02.2006.

Administrator:

SAl Swiss Capital Asset Management S.A., autorizata ca societate de administrare a investitilor prin Decizia C.N.V.M.
nr.4551/28.10.1998 si inscris in Registrul ASF cu nr.PJROSSAIR/400015/ 14.12,2004.

Auditoru! Fondului este Expert Audit SRL, persoana juridica autorizata pentru a efectua audit financiar, cu autorizatia CAFR
nr.137/24.01.2002, si autorizatia ASF 418/2015, cu sediul social in str.Dobrogeanu Gherea, nr.1, bL.EZ2, sc. A, ap.13, Tulcea

Depozitar

Depozitarul Fondului este Unicredit Bank, autorizata de C.N.V.M. prin Decizia nr, 66/16.11.2006.
Activitatea de depozitare s-a desfasurat in conditii optime, depozitarut UniCredit Bank prin profesionalismul si renumele sau
confera fondului credibilitate, confirmand autenticitatea situatiilor financiare ale fondului.

Distribuitor
Distributia de titluri de participare la fond se face de cafre: societatea de administrare a fondului — SAl Swiss Capital Asset
Management SA la sediul sau social din Bd.Dacia nr.20, cladirea Romana Offices, etaj 4, sector 1, Bucuresfi.

Strategia urmata de societatea de administrare a investifiilor pentru atingerea obiectivelor Fondului Active Dinamic

FDI Active Dinamic este un fond de actiuni cotate la bursele de valori. Scopul Fondului consta in plasarea in conditii de
performanta cat mai ridicata a resurselor financiare ale investitorilor institutionali si a persoanelor fizice, urmarind maximizarea
profiturilor din investitiile in actiuni in conditiile unei administrari prudentiale.

Performantele obtinute in pericada 01.01.2018-31.12.2018. Evolutia valorii unitare a activuiui net (VUAN}, a numarului
unitatilor de fond si a activului net (VAN)

In perioada 01.01.2018-31.12.2018, valoarea unitara a activului net (VUAN) al Fondului Active Dinamic a inregistrat o evolutie
negativa, astfel valoarea la data de 31.12.2018 fiind de 5.2043 Lei, comparativ cu 6.1146 Lei la sfarsitul anului 2017.

Informatii cu privire la veniturile din investitii, precum si alte venituri, venitul net, modificarea contului de capital sunt evidentiate in
situatiile financiare anuale intocmite in conformitate cu IFRS, atasate la prezentul raport.
Fondul nu distribuie dividende, castigul din plasamente regasindu-se in cresterea valorii unitatii de fond.

Numarul de unitati de fond in circulatie la data de 31.12.2018 era de 3.089.964,8948 unitali de fond.

in perioada 01.01.2018 - 31.12.2018 nu au fost inregistrate subscrieri de unitati de fond. Volumut fotal al rdscumpararilor a fost de
7.285,2864 unitati de fond in valoare de 47.145,73 Lei, comisionul de rascumparare fiind in suma de 188,60 Lei.

La data de 31.12.2018, valoarea activului net era in valoare de 16.081.055,55 Lei, comparativ cu 18.938.583,23 Lei la sfarsitul
anului 2017,

Structura portofoliului
La data de 31.12.2018 portofoliul de actiuni reprezenta 38.871% din activul total al fondului si era compus din 40 de emitenti.



SITUATIA ACTIVELOR FDI ACTIVE DINAMIC LA 31.12.2018

Valoare Pondere in activul total
VALOARE ACTIV TOTAL 16.251.528,44 100.00%
Valori mobiliare 16.067.978,51 08.871%
Depozite 367.390,32 2.261%
Conturj curente la banci 787,69 0.005%
Sume in tranzit -184.628,08 -1.136%
Cei mai importanti 5 emitenti la data de 31.12.2018 sunt prezentati in tabelul de mai jos:
_ . _ Pret Valoare I?ondere
Descriere Simbol Cantitate curent curenta in Activ
LEl Fond
Saturn SA Alba lulia SATU 171371 9 1542339 9.49%
Impact
Developer&Confractor SA IMP 1480086 0.88 1465285.14 8.016%
SIF Banat Crisana SIF1 608773 2.04 1241896.92 7.642%
SIF Muntenia SiF4 1974984 0.598 1181040.43 7.267 %
Banca Transilvania SA TLV 430000 2,005 862150 5.305%

Urmatoarele tipuri de investitii nu au fost folosite deocamdata in procesul de administrare a fondului deschis de investiti ACTIVE
DINAMIC: obligatiuni sau alte titluri de credit tranzactjonabile emise sau garantate de autoritati ale administratiel publice locale si
bilete la ordin/cambii. Fondul nu a investit in instrumente de tipul Total Return Swap si nu a utilizat operatiuni de fintantare prin
instrumente financiare (SFT), nu au fost efectuate tranzactii cu instrumente financiare de tipul contractelor repo.

In perioada vizata au fost autorizate prin Autorizafia ASF nr.193/05.07.2018, modificarile intervenite in documentele de constituire
ale Fondului si a contractului cadru de custodie si depozitare ca urmare a alinierii acestora la prevederile Regulamentului delegat
UE 2365/2015 al Parlamentului European, al Consiliuiui privind transparenta operatiunilor de finantare prin instrumente financiare
si transparenta reutilizarii si de modificare a Regulamentului {UE) nr.648/2012, a Legii 29/2017 de modificare a QUG 32/2012 si &
Regulamentului delegat UE 438/2016 in ccea ce priveste obligatiile depozitarilor.

Politica de remunerare a Societatii stabileste politici si practici concepute pentru a asigura respectarea si promovarea unei politici
solide si adecvate de administrare a riscurilor. Politica de remunerare descurajeaza asumarea de riscuri care nu corespund
profilurilor de risc, regulilor sau documentelor de constitutive ale societatii si nu contravine obiectivului Societatii de a actiona in
interesul investitorilor. Politica si practicile de remunerare mentioneaza componenetele fixe ale remuneratiilor. Cuantumul total al
. remunerafiilor pentru exercitiul financiar 2018, platite de Societate se prezinta astfel: remuneratie fixa bruta totala: 498.225 lei:
numar beneficiari: 7; membrii CA au indemnizatia redusa la 0; numar beneficiari; 7. Fondul si Societatea nu plateste remuneratii
variabile si nici comisioane de performanta salariatilor,

Obiectivele de investitii

Pentru perioada urmatoare politica noastra de investitii se va axa cu precadere pe mentinerea unui grad de risc mediu concomitent
cu asigurarea unui coeficient de lichiditate ridicat.Fondul ACTIVE DINAMIC, va fi capabil sa atraga in confinuare atentia
investitorilor dornici de a efectua plasamente financiare pe termen mediu si lung in conditii de performanta ridicate.

ANEXE

Prezentul raport este completat de:

Anexa 1-Situatia activelor si obligatiilor Fondului la data de 31.12.2018;
Anexa 2-Situatia detaliata a investitiilor la data de 31.12.2018
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Anexa 1 - Situatia activelor si a obligatiilor Fondului la 31 Decembrie 2018

Ir;?g:é:: Sfarsitul
Denumire element P de 31-Dec-17 perioadei de 31-Dec-18 Diferente
raportare raportare
% din %t‘,"”l valuta » %dinactval| %din | »
activul net a&;\;_lu net activul total
[ Total active 101.03%] 100.00% 19,133,815.98 101.06%]  100.00% 16,251,628.44| -2,882,287.54
1 |Valor mobiliare siinstrumente ale 98.95%| 97.94%] o0 | 18739.264.30 99.92%| 98.87%| O | 16,067.978.51 | -2,671,28579
pletei monetare
Valori mobiliare si instrumente ale
pietei monetare admise sau
1.1 [{tranzactionate pe o piata reglementata 86.49%) 8561%| 0 16,379,633.22 86.59% 85.88% 0 13,924,885.79 -2,454,747 .43
sau un sisitem alternativ de
tranzacticnare din Romania, din care:
1.1.1 actiuni 86.49%| 8561%) 0 16,379,633.22 86.59% 85.68% 0 13,924,885.79 -2,454,747,43
alte valori mobiliare asimilate
1.1.2 acestora (cu mentionarea fiecarei 0.00% 000%| O 0.00 0.00% 0.00% 0 0.00 0.00
categorii)
1.1.3 obligatiuni (pe categarii de emitent) 0.00% 0.00% 1] 0.00 0.00% 0.00% 0 0.00 0.00
alte titluri de creanta (cu
1.1.4 mentionarea pe tipuri si pe categoril 0.00%| 0.00%| o 0.00 0.00% 0.00%1 0 0.00 0.00
da emitent)
11,5 | 2lte valori mobiliare, instrumente 0.00%| 000%| o 0.00 000%|  0.00%| o 0.00 0.00
ale pietei monetare (pe categorii)
Valori mobilizre si instrumente ale
pietei monetare admise sau
1 |renzactionate pe o piata reglementata) o oo | g ool g 0.00 0.00%|  0.00%] 0 0.00 C.00
sau un sistem alternativ de
tranzacticnare dintr-un stat membru,
din care:
1.2.1 actiuni 0.00% 0.00%] 0 0.00 0.00% 0.00% 0 0.00 0.00
alte valori mebiliare asimilate
1.2.2 acestora (cu mentionarea fiecarei 0.00% 0.00%| O 0.00 0.00% 0.00% 1] 0.00 0.00
categorii}
1.2.3 cbligatiuni {pe categorii de emitent) 0.00% 0.00%| © 0.00 0.00% 0.00% 1] 0 0.00
alte titluri de creanta (cu
1.2.4 mentionarea pe tipuri si pe categorii 0.00%| 0.00%| O 0.00 0.00% 0.00%| O Q 0.00
de emitent}
125 | 8he valor mobiliare, instrumente 0.00%| 0.00%| o 0.00 0.00%|  0.00%| o 0 c.00
ale pietei monetare (pe categorii}
Valori mobiliare si instrumente ale
pietei monetare admise la cota oficiala
a unei burse dintr-un stat tert sau
negociale pe o alla piata reglementata
1.3 [sau un sistem alternativ de 0.00% 0.00% 0 0.00 0.00% 0.00% 0 0 0.00
tranzactionare dintr-un stat tert, care
opereaza in mod regulat si este
recunoscula si deschisa publicului
aprobata de ASF, din care;
1.3.1 actiuni 0.00% 0.00%! 0 0.00 0.00% 0.00% 0 0 0.00
alte valori mobiliare asimilate
1.3.2 acestora (cu mentionarea fiecarei 0.00% 0.00% 0 0.00 0.00% 0.00% 0 Q 0.00
categorii de emitent)
1.3.3 obligatiuni (pe categorii de emitent) 0.00% 0.00% 0 0.00 0.00% 0.00% 0 Q 0.00
alte titluri de creanta {cu
1.3.4 mentionarea pe tipuri sl pe categorii 0.00% 0.00%| O 0.00 0.00% 0.00% 0 0 0.00
de emitent)
alte titluri de creanta (cu
135 mentionarea pe tipuri si pe categorii 0.00% 0.00% 1] 0.00 0.00% 0.00% 0 0 0.00
de emitent)
136 | 2ltevalor mobikare, instrumente 0.00%| 0.00%| o 0.00 0.00%|  0.00%| 0 0 0.00
ale pietei monetare (pe categorii}
2 |valori mobiliare nou emise 0.00% 0.00%| O 0.00 0.00% 0.00% 0 0 0.00




Denumire element

Inceputul
peripadei
de
rapartare

31-Dec-17

Sfarsitul
pericadei de
raportare

31-Dec-18

Diferente

% din
activul net

% din
activul
total

valuta

lei

% din activul
net

% din
activul tofal

valuta

lei

Alte valori mobiliare $i instrumente ale
pietei monetare mentionate la art. 83
alin,(1} lit.a} din ©.U.G. nr. 32/2012
din care:

2.52%

2.50%

0.00

477,982.03

2,98%

2.94%

0.00

478,422.94

430.91

31

valori mobiliare neadmise la
tranzactionare

2.52%

2.50%

0.00

477,992.03

2.958%

2.94%

0.00

478,422.94

430.91

3.2

instrumente ale pietei monetar

0.00%

0.00%

0.00

Q.00

0.00%

0.00%

0.00

Q.00

0.00

Produse structurate admise sau
tranzactionate pe o piata
reglementata sau un sistem
aiternativ de tranzactionare, din
care;

9.94%

9.83%

1,881,639.05

10.35%

10.24%

0.00

1,664,669.78

-216,969.27

4.1

Produse structurate admise sau
tranzactionate pe o piata
reglementata sau un sistem
alternativ de tranzactionare din
Romania:

0.00%

0.00%

0.00

0.0¢

0.00%

0.00%

0.00

0.00

0.00

4.2

Produse siructurate admise sau
tranzactionate pe o piata
reglementata sau un sistem
alternativ de tranzactionare dintr-un
stat membru

2.94%

9.83%

1,881,639.05

10.35%

10.24%

0.00

1,664,669.78

-216,969.27

4.3

Produse structurate admise sau
tranzactionate pe o piata
reglementata sau un sistem
alternativ de tranzactionare dintr-un
stat tert

0.00%

0.00%

0.00

0.00

0.00%

0.00%

0.00

Q.00

0.00

Depozite bancare, din care:

4.37%

4.33%

0.00

827,605.92

2.28%

2.26%

0.00

367,390.32

-460,215.6C

5.1

depozite bancare constituite la
institutii de credit din Romania

4.37%

4.33%

0.00

827 605.92

2.28%

2.26%

0.00

367,380.32

-460,215.60

o
™

depozite bancare constituite la
institutii de credit dintr-un stat
membru

0.00%

0.60%

0.00

0.00

0.00%

0.00%

0.00

0.00

0.00

5.3

depozite bancare constituite Iz
institutii de credit dintr-un stat
nemembru

0.00%

0.00%

0.00

0.00

0.00%

0.00%

0.00

0.00

0.00

Instrumente financiare derivate
{ranzactionate pe o piata
reglementata:

0.00%

0.00%

0.00

0.00

0.00%

0.00%

0.00

0.0C

0.00

6.1

instrumente financiare derivale
tranzactionate pe o piata reglementata
din Romania, pe categorii

0.00%

0.00%

0.00

0.00

0.00%

0.00%

0.c0

0.00

0.00

6.2

instrumente financiare derivate
tranzactionate pe o piata reglementata
dint-un stat membru, pe categorii

0.00%

0.00%

0.00

0.00

0.00%

0.00%

0.00

0.0c

0.00

6.3

instrumente financiare derivate
tranzactionate pe ¢ piata reglementata
dintr-un stat ter, pe categorii

0.00%

Q.00%

0.00

0.00

0.00%

0.00%

0.00

0.00

0.00

6.4

instrumente financiare derivate
negeciate in afara pietelor
reglementate, pe categorii de
instrumente

0.00%

Q.00%

0.00

0.00

0.00%

0.00%

0.00

0.00

0.00

Conturi curente si numerar

0.00%

0.00%

197.56

777.38

0.00%

0.00%

0.00

787.69

10.31

Instrumente ale pietei monetare, altele
decat cele tranzactionate pe o piata
reglementata, conform art. 82 lit. g)
din 0.U.G, nr. 32/2012- Contracte de
tip repo pe titiuri de valoare

0.00%

0.00%

0.00

0.00

0.00%

0.00%

0.00

0.00

0.00

Titluri de participare ale
AQPC/OPCVM

0.00%

0.00%

0.00

0.00

0.00%

0.00%

0.00

0.00

0.00

Dividende sau aite drepturi de incasat

0.00%

Q.00%

0.00

0.00

0.00%

0.00%

0.00

0.00

0.00




11 2&:‘1‘3“"0” peniru operatiuni de 0.00%| 0.00%| 0.00 0.00 0.00%|  ©.00%] 0.00 0.00 0.00
12 |fhectue [sume i tranati sume 2 220% 227%| 000 | 43383162 A45%)  -4.14%| 0.00 -184,628.08|  249,203.54
istribuitori, sume la S8IF, etc.}

Il (Total obligatii 1.03% 1.02%| 000 195,232.78 1.06% 1.05%|. 0.00 170,472.89 -24,759.89
Cheltuieli pentru plata comisioanetor o . o 5

1 datorate SAl 1.01% 1.00%| 0.00 180,439.49 1.03% 1.02%| 0.60 165,086.65 -24,452.84
Cheltuieli pentru plata comisioanelor o o o o

2 datorate depozitarului si custodelui 0.02% 0.02%( 0.00 3,315.29 0.02% 0.02%( 0.00 3,268.24 -57.05

3 |heltuiel o comisicanele datorate 0.00%|  0.00%| 0.00 0.00 0.00%|  0.00%| 0.00 0.00 0.00
Cheltuieli cu comisioanele de rulgj si 5 N o o

4 alte servicil bancare 0.00% 0.00%| 0.00 0.00 0.00% 0.00%( €.00 0.00 0.00

5 |Cheltuieli cu dobanzile 0.00% 0.00%{ 0.00 0.00 0.00% 0.00%( 0.00 0.00 0.00

6 |Cheltuieli de emisiune 0.00% 0.00%| 0.00 0.00 0.00% 0.00%| 0.00 0.00 0.00
Cheltuieli cu plata o o o o

7 comisioanelortarifelor datorate ASE 0.01% 0.01%] 0.00 1,478.00 0.01% 0.01%| 0.00 1,228.00 -250.00

8 |Chelluieli cu auditul financiar 0.00% 0.00%] 0.00 0 0.00% 0.00%] 0.00 0 0.00

9  |Alte cheliuieli aprobate 0.00% 0.00%| 0.00 0.00 0.00% 0.00%]| 0.00 0.00 0.00

10 |Rascumparari de platit 0.00% 0.00%| 0.00 0.00 (.00% 0.00%| 0.00 0.00 0.00

i [Valoarea activului net (-111} 0.00 18,938,583.20 0.00 16,081,055.85| -2,857,627.65

SITUATIA VALORIE UNITARE A ACTIVULUI NET

Denumire element

Pericada curenta

Pericada corespunzatoare a anului precedent

Diferente curent - precedent

Vzaloare activ net 16,081,055.55 18,938,583.20 -2,857,527.65
Numar unitati fond in circulatie 3,089,964.8548 3,097,250,1812 -7,285,29
Valoare unitara a activului net 5.2043 6.1146 -0.91

SAl Swiss Capital Asset Management SA 1
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